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Abstrakt
Cílem diplomové práce je analýza formálních a obsahových vrstev uměleckých filmů

produkovaných farmaceutickou společností Sandoz. Laboratoře Sandoz v rámci své

propagační strategie vyrobily především v šedesátých a sedmdesátých letech několik

uměleckých filmů (např. La femme 100 têtes podle předlohy - koláží - Maxe Ernsta,

Images du monde visionnaire výtvarníka a spisovatele Henri Michauxa). Práce tyto filmy

zkoumá a zároveň přiblížuje produkční zákulisí a kinematografický kontext děl ve vztahu

ke specifické historii společnosti.

Abstract
The aim of this Master’s thesis is to analyse formal and thematic layers of the artistic

films produced by the pharmaceutic company Sandoz and to put them in the relation to

the specific history of the company. Sandoz laboratories produced mainly in the 60’s

and 70’s several artistic films (e.g. La Femme 100 Têtes which was the adaptation of

Max Ernst’s collages or Images du monde visionnaire with the presence of artist Henri

Michaux). The thesis explores some of the films and, at the same time, describes the

production background and cinematographic context in the relation to the history of

Sandoz laboratories.
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Úvod

Tato diplomová práce mapuje jedno z méně známých témat světové kinematografie,

komplex uměleckých kinematografických děl vzniklých v rámci produkce farmaceutické

společnosti Sandoz. Laboratoře Sandoz, založené v roce 1886, mj. jako první

syntetizovaly LSD a zabývaly se jeho výzkumem a výrobou až do šedesátých let

dvacátého století, tedy do období, kdy vznikly filmy, jež projekt rozebírá. V rámci

společnosti fungovala od konce padesátých let specializovaná instituce – Cinémathèque

Sandoz – která měla na starost nejen výrobu propagačních a edukativních filmů pro

odbornou i laickou veřejnost a vlastní zaměstnance, ale také produkci uměleckých děl.

Cinémathèque Sandoz přivedla dohromady skupinu pozoruhodných osobností - literáta

a výtvarníka Henri Michauxa, malíře Maxe Ernsta, režiséra Érica Duviviera, synovce

slavného Juliena Duviviera, nebo režiséra Jeana–Daniela Polleta – a vytvořila tak, z

tehdejšího i dnešního pohledu, ojedinělou platformu pro tvorbu uměleckého filmu více

méně nezávislou na následné recepci publika nebo propagačních záměrech

společnosti. Výsledkem je série uměleckých filmů rozdílných témat i metráží, vzniklých

především v šedesátých a sedmdesátých letech, kdy platila nejotevřenější politika

Cinémathèque Sandoz, dovolující tvůrcům relativní svobodu vyjadřování.

Od hrané Polletovy adaptace povídky Guy de Maupassanta Le Horla, přes audiovizuální

esej, v níž Henri Michaux vypráví, za doprovodu výtvarných vizualizací vytvořených z

jeho děl, své dojmy po požití meskalinu (Images du monde visionnaire), až po čistě

obrazový, experimentální počin na motivy koláží Maxe Ernsta La Femme 100 têtes.

Umělecká díla Cinémathèque Sandoz zdánlivě nespojuje žádná jednotná obsahová či

formální složka, přístup či styl. Při hlubším zkoumání však docházíme ke zjištění, že díla

sbližuje nejen jejich tematická interdisciplinární blízkost k psychiatrii, ale latentně i motiv

změněného stavu vědomí (ne však nutně vlivem jakékoliv látky).

Současná filmová věda nebyla k produkci Sandozu příliš pozorná. Dosud vyšly, zdá se,

pouze dva texty hlouběji reflektující tento fenomén, a to studie francouzského teoretika

Thierry Lefebvra, zabývajícího se spojením vědy a umění, L'épopée de la cinémathèque

Sandoz zveřejněná v r. 2014 v Revue d'histoire de la pharmacie a dále pak rozhovor s
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Gérardem Leblancem (filmový teoretik a zakladatel revue Médicine/Cinéma) vedený

stejným autorem, který byl vydán r. 2009 v revue Sociétés & Représentations v čísle

zaměřeném na střet kinematografie a lékařství. Oba texty popisují kinematografické

praktiky laboratoří Sandoz, do hloubky však nezkoumají jednotlivé filmy ani vztahy mezi

nimi a profilaci širších tematických a formálních okruhů, jež je charakterizují. Již počet

publikovaných studií přímo se týkajících umělecké produkce společnosti Sandoz

napovídá, že téma není ani zdaleka tak teoreticky popsané, jak by jeho široký prostor

nabízel.

Proto má tato diplomová práce za cíl provést analýzu formálních i obsahových vrstev

filmů, uvést je do vztahu ke specifické historii firmy Sandoz a pokusit se odpovědět na

některé otázky týkající se pozadí realizace filmů: proč se rozhodlo vedení farmaceutické

společnosti Sandoz podporovat produkci uměleckých filmů? Jak fungoval produkční

mechanismus filmové výroby uvnitř společnosti? Je možné, že i umělecké filmy nesly

určité reklamní poselství? Jak fungovala spolupráce mezi umělci a společností?

Vybrané filmy produkované Sandozem, na nichž lze nejlépe demonstrovat obsahovou a

formální specifičnost produkce, budou přiblíženy estetickou analýzou. Akcentováno

bude rovněž téma filmů čerpajících inspiraci ve výtvarném umění, což je případ

rozebíraných snímků La Femme 100 têtes či Images du monde visionnaire. Ty zastupují

v portfoliu Sandozu, společně s filmy Jeana–Daniela Polleta, specifické místo díky

unikátní kombinaci světa výtvarného umění, uměleckého, až avantgardního filmu a

vědeckých témat. Umělecké snímky tohoto typu zahrnovaly velkou škálu témat, žánrů i

přístupů – od hraného, nízkorozpočtového filmu po výtvarná, produkčně náročná díla.

Unikátnost tohoto jevu dokládá i fakt, že v rámci farmaceutického průmyslu se jedná o

ojedinělou produkci podobně zaměřených snímků, jak dokládá Phillipp Gafner 1 ,

zaměstnanec filmových archivů společnosti Novartis, které spravují veškeré filmové

dědictví společnosti Sandoz.

Souborné informace o produkci filmů i jejich uměleckém pozadí se jeví jako těžko

dohledatelné. Dosud nebyla vydána monografická studie, i proto bylo při výzkumu

1 GAFNER, Philipp. Korespondenční rozhovor [elektronická pošta]. 8. srpna 2016 08:10 [cit. 2016-08-25].
Osobní komunikace.
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tématu a tvorbě práce čerpáno z rozličných zdrojů, které se zkoumaného tématu

alespoň dotýkají. Kromě obou článků Thierry Lefebvra byla jednou ze zásadních

zdrojových publikací kolekce studií o vědeckém marketingu The Development of

Scientific Marketing in the Twentieth Century editovaná Jeanem–Paulem Gaudillierem a

Ulrike Thomsovou. Cenné souvislosti poskytly také publikace o jednotlivých

osobnostech spjatých přímo či nepřímo s filmovou produkcí Sandozu (ač se v nich

informace o filmech produkovaných společností Sandoz objevují většinou jen okrajově).

Maxe Ernsta a jeho vztah k filmu rozebírají studie obsažené v publikaci Max Ernst,

l’imagier des poètes editovaná Julií Drostovou, Ursulou Moureauovou – Martiniovou a

Nicolasem Devignem. Ernstovy koláže do hloubky zkoumá studie M.E. Warlickové Max

Ernst and Alchemy: a magician in search of myth. Reflexivní pohled na Ernstovu tvorbu

z per jeho současníků i Ernsta samotného pak přináší sborník Beyond Painting. Téma

spojitosti filmu a tvorby další rozebírané osobnosti – Henri Michauxa – předkládá ve své

studii Henri Michaux: experimentation with Signs Nina Parishová. Stejného umělce

mnoha úhly zkoumá publikace Untitled Passages by Henri Michaux editovaná Catherine

de Zegherovou. Tvorbu Jeana–Daniela Polleta pak přibližuje publikace

experimentálních textů, na které se autorsky podílel sám režisér společně se svým

přítelem, teoretikem Gérardem Leblancem. K doplnění poznatků o uměleckém a

vědeckém kontextu zkoumaného tématu bylo využito, kromě další literárních a

audiovizuálních zrojů, i osobní komunikace s Thierry Lefebvrem, filmovým teoretikem,

jenž se dlouhodobě věnuje historii industriálního filmu, a Phillippem Gafnerem,

zaměstnancem filmovývh archivů společnosti Novartis v Basileji. Tyto archivy spravují

kolem 1300 kotoučů filmového materiálu čtyř set padesáti titulů, jež společnost Sandoz

vyprodukovala, a zabývají se rovněž digitalizací těchto děl.
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1. Sandoz a kinematografie

1.1. Sandoz – stručná historie společnosti


[…]


úzkosti či schizofrenie je ve filmu zkoumáno jednoduchými, účelnými prostředky práce

s jedinou postavou a jejími běsy. L’Ordre zaujímá v uměleckém portfoliu Sandozu

specifické místo. Na odtažitém tématu onemocnění leprou staví koncept, pomocí něhož

vystihuje rovněž odlišný stav vědomí. V tomto případě se však jedná o vědomí

nemocného a jeho psychický stav izolace.

Cinémathèque Sandoz se podílela i na dalších filmech, které se posunem vědomí

zabývaly, především pak na koprodukcích Duvivierovy společnosti Sciencefilm. V roce

93 LEFEBVRE, T., L’épopée de la cinémathèque Sandoz, s. 402-403.
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1968 byl například uveden do veřejných uměleckých kin program nazvaný

Hallucinations, jenž byl sestavený ze čtyř krátkometrážních snímků, na nichž se Sandoz

podílel, a které se jiných stavů reality dotýkaly.94 Kromě již zmiňovaných Duvivierových

filmů tam byly zahrnuty La Perception et l’Imaginaire (1964) a Concerto mécanique pour

la folie (1963).

Z jakého důvodu měla velká farmaceutická společnost zájem na tvorbě podobných děl,

jež rozhodně neprezentovaly pouze klasický reklamní rámec propagačního filmu? Zdá

se, že tato specifická část filmové produkce Sandozu byla výsledkem souhry několika

okolností.

Za prvé umělecké produkci přál vnitřní systém společnosti, která si velmi zakládala na

pozitivním veřejném obrazu. Proto zřídila vlastní organizaci na produkci filmů

Cinémathèque Sandoz, jež výrobu řídila. V rámci organizace figurovaly osobnosti

z kulturního světa, které se nebály, i v rámci propagačního filmu, dát příležitost mladým,

ambiciózním filmařům. Takovou osobností byl např. ředitel Cinémathèque Michel

Breitman. V rámci umělecké filmové produkce společnost dokonce podporovala

vydávání revue Médicine/Cinéma, jež měla za úkol přibližovat nově vyrobené filmy

odborné veřejnosti. Sandoz tím dosáhl, alespoň po určitou dobu, vřelé recepce svých

filmů, což upevnilo záměry Cinémathèque vytvářet další formálně odvážné snímky.

S těmito faktory je spojen další z důvodů, proč se Sandoz pyšní natolik svéráznými

uměleckými díly. Výrobní platforma, kterou představil, lákala filmaře, kteří nebyli pouze

ochotní plnit jasně dané výrobní představy zadavatele, ale v rámci formátu, s nímž

pracovali, zacházeli dál za hranice mainstreamových či industriálních filmových postupů

směrem k filmu uměleckému až avantgardnímu. Takovým filmařem byl např. Éric

Duvivier, jenž žánru lékařských filmů zasvětil celou svou kariéru a vybudoval značku

produkující zajímavá díla na pomezí experimentu a vědy.

Jako další důvod lze spatřovat farmaceutický kontext společnosti Sandoz. Společnost,

která velkou část svých aktivit orientovala na výrobu psychoaktivních drog, využívala

94 LEFEBVRE, T., L’épopée de la cinémathèque Sandoz, s. 401.
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uměleckých filmů jako logické spojnice uměleckého světa a halucinogenních látek.

Snímky fungovaly především v rámci lékařských prezentací a kongresů jako prostředek

vizualizace možných stavů reality po intoxikaci. Jednalo se tedy o jakousi interní

propagaci a reflexi toho, k jakým psychickým stavům lze dospět užíváním

psychoaktivních látek.

Gérard Leblanc95 v této souvislosti zmiňuje také otázku prestiže. Ideou Sandozu bylo

vyrábět takové filmy, které zaručovaly status společnosti jako prestižní značky. Sandoz

byl schopný udělat maximum pro to, aby jeho veřejný obraz byl pozitivní. A jak potvrzuje

Thierry Lefebvre,96 to se mu v době produkce filmů podařilo. Podle Michela Breitmana97

bylo cílem umělecké produkce vytvořit veřejný obraz lékařů jako kultivovaných lidí, a

dokonce jako milovníků minoritního umění.

Filmová produkce Sandozu také dozajista reagovala na pohyb ve společnosti, který

vyústil v šedesátých letech v sociální, politické a spirituální hnutí a psychedelickou

scénu; a s těmito společenskými změnami byla také úzce svázána. To, co se tehdy

jevilo jako společensky přípustné (latentní propagace stavů po intoxikaci), bylo možné

po omezený čas, který pomyslně ukončil už Jean–Daniel Pollet svým střídmým

snímkem L’Ordre. Jakoby chladné přijetí Polletova Ř/řádu vystihovalo hořký konec

velkého ideálu svobody a tvořivosti bez hranic nejen v Cinémathèque Sandoz, ale ve

světě vůbec.

Umělecká produkce farmaceutické společnosti Sandoz dokazuje, že formát

propagačních filmů automaticky neznamená veškeré podřízení uměleckých atributů díla

reklamním účelům. Jak komentuje Gérard Leblanc, 98 umělecká tvorba Sandozu

představuje důležitý moment pro celou oblast vědeckého filmu, kdy se lékařský film

stává filmem, ne pouze přenosem pozic, teorií a praktik vědeckého autora. Lékařský film

v portfoliu Sandozu tak vystupuje jako zajímavý umělecký tvar, který přesahuje

kategorie žánrů i dalších kategorií, obsahuje více významových i tematických rovin,

95 LEFEBVRE, T., L’age d’or du cinéma médical, s. 116.
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98 LEFEBVRE, T., L’age d’or du cinéma médical, s. 110.
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přináší široký interdisciplinární kontext a především znejišťuje divákovo (ať už jím byl

lékař či laik) vnímání zaběhlých pojmů popisujících realitu.

Příloha 13: Fotografie z filmu Le Horla

Příloha 14: Fotografie z filmu Le Horla
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