Posudek vedoucí na diplomovou práci Ley Petříkové

Umělecké filmy produkované farmaceutickou společností Sandoz

Lea Petříková si našla výborné téma pro svou diplomovou práci – velmi úzké a specifické, přitom otevřené několika úhlům pohledu a zároveň dosud v historii světové kinematografie nepracované. Nedostatek zdrojů k tématu uměleckých snímků vyráběných v rámci farmaceutické firmy Sandoz se pokusila řešit (a to i za pomoci grantu poskytnutého ve studentské soutěži) kontaktováním několika zdrojů z Francie, nákupem v ČR nedostupné literatury i cestou do knihoven v Paříži. Tyto okolnosti vzniku zde připomínám ve snaze vyzdvihnout pečlivý a systematický přístup diplomantky k průzkumu a následnému psaní práce, díky kterému se jí podařilo vytvořit původní studii, jež bude, zdá se, otištěna následně i v některém z českých recenzovaných časopisů.

Zaměřit se v rámci teoretické práce na umělecké filmy vznikající na objednávku farmaceutické firmy, jež stála mj. za objevem a následnou distribucí LSD po druhé světové válce, s sebou přineslo možnost pohrávat si s jemnou absurditou takto vznikající tvorby, aniž by to ale autorce zabránilo vytvořit solidní historický a analytický text, jenž produkci Sandozu zkoumá z hlediska specifických produkčních podmínek, ve vztahu k několika klíčovým tvůrcům i coby zvláštní případ průniku světa výtvarného umění a kinematografie. Líčení objevu LSD a jeho společenských důsledků se tu tak až surreálně prolíná s popisem produkční historie děl, které vznikaly jako původně propagační, ale zároveň se jim podařilo udržet si uměleckou svébytnost. Autorka diplomové práce tím poukazuje na jakési „tajné“ dějiny kinematografie – takové, která nevznikala obvyklým způsobem, nebyla standardním způsobem šířena, a nedostala se proto ani příliš do centra pozornosti filmových historiků. Dějiny průmyslové, vědecké a reklamní kinematografie, která představuje přitom obrovskou část světové filmové produkce, začínají být důkladněji zpracovány teprve v posledních letech (v našich končinách např. díky výzkumům Lucie Česákové), a Lea se tak prospěšně vřazuje do této současné linie bádání. Vedle ohledávání společenských a produkčních podmínek, jež determinovaly vznik vybraných děl produkovaných firmou Sandoz, se zaměřila především na podrobnou analýzu děl samotných z hlediska jejich formálních a tematických charakteristik a ve vztahu k původním výtvarným či literárním předlohám stejně jako k jejich tvůrcům. Poučeně rozebírá mj. vztah Ernstových románů-koláží k postupům filmové montáže, za pomoci sémiologie analyzuje blízkost postupů Henriho Michauxa k estetice pohyblivých obrazů, podrobně analyzuje vybraná díla filmového solitéra Jean-Daniela Polleta. V těchto analytických pasážích projevuje cit pro originální, ale přitom argumentačně podloženou tematickou analýzu (když např. ukazuje, jak zkoumané filmy zprostředkovávají zážitky drogových halucinací), stejně jako své stylistické nadání, které jí umožňuje jasným a přesným způsobem formulovat myšlenky a místy velmi sugestivně a poeticky evokovat audiovizuální podobu jednotlivých snímků (viz například rozbor Polletova filmu *L'Ordre*).

Když se snažím najít zápory této práce, napadá mne asi jen, že obsahuje možná až příliš mnoho hledisek a metod zkoumání, a může proto ve výsledku působit trochu nekoherentně – text kombinuje přiblížení společenského kontextu vzniku LSD, biografické informace o tvůrcích, produkční historii filmotéky fungující v rámci Sandozu, formální a tematickou analýzu konkrétních děl, úvahy nad specifiky adaptace původně výtvarného díla do filmové podoby atd. Na druhou stranu tato kaleidoskopická struktura by na některé čtenáře mohla fungovat naopak jako klad, protože text díky tomu nabízí komplexní vhled do produkce Sandozu z více úhlů pohledu.

Prvotní otázka, jak je možné, že v rámci farmaceutické firmy vznikala pod hlavičkou reklamní kinematografie po několik desítek let tvorba experimentálních filmů, se Lee Petříkové podařilo v její diplomové práci úspěšně zodpovědět nabídnutím tří komplementárních faktorů, které se společně pravděpodobně podílely na vzniku této inspirativní „anomálie“. Vedle toho její text přináší hutné a čtivé analýzy tvorby několika výtvarných a filmových tvůrců, stejně jako podrobnější analýzy jejich málo známých děl vznikajících pod křídly firmy Sandoz. V úhrnu proto považuji touto diplomovou práci za velmi kvalitní po obsahové i formální stránce a přínosnou z hlediska průzkumu dosud nezpracovaných míst filmové historie a navrhuji ji hodnotit známkou A.

24.9.2016

Helena Bendová